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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалността на дисертационния труд „Информационни стратегии и Интернет

технологии в системата по кризисен мениджмънт: проблеми и предизвикателства“ се

определя от необходимостта да се постигне подобряване на устойчивостта, бързата

реакция и ефективността при осигуряване на информация в реално време при кризи.

Тази необходимост се обуславя от променената социална среда и условия във връзка с

протичащите процеси на глобализация, появата на глобални рискове и заплахи, както и

възникване на нови технологии като част от информационното общество. Това се отнася

най-вече до надеждна защита живота на гражданите и превенция от различни опасности

при поява на критични и извънредни ситуации. Въпросите, в случая трябва да се

разглеждат според спецификата на различните системи и подсистеми на кризисния

мениджмънт и техните характеристики при бързо променящи се информационни

реалности.

Значимостта на изследването се дефинира и от това, че въпреки задълбочените

изследване в сферата на кризисния мениджмънт, появилите се напоследък десетки

теории, модели и подходи за управление на комуникацията при кризи все още се търсят

адекватни отговори на въпросите, свързани с реакциите при кризи, кризисни и рискови

ситуации, по начин гарантиращ ефективната защита на живота и здравето на гражданите

и опазване на природата. Най-проблематични се оказват първите няколко часа, когато

реакцията е забавена и пораженията в този случай са катастрофални, което предполага

по-концентрирано използване на новите Интернет технологии и подобряване на

информационната ефективност.

Теза: На основата на задълбочен анализ на проблемите по използване на мобилни и

мрежови платформи на международно ниво за осигуряване на жизнено важна

информация за хората, в първите часове, при поява на криза да се разработи теоретична

рамка и научен модел на Национална платформа, базирана на Интернет технологии за

реакции при кризисни ситуации и трансфер на информация и знание към гражданите, с

цел превенция от различни опасности. Да се демонстрират проблемни области, свързани

с използване на информационните стратегии при управление на комуникациите по

време на кризи през 21 век и предизвикателствата, които налагат широко приложение

на смарт технологии, водещи до промяна на традиционните подходи за разрешаване на

глобални проблеми, рискове и кризи.

Фокус на изследването в дисертационния труд:

Анализ на информационния вакуум в първите часове, след появата на рисковата и

кризисна ситуация и използването на съвременни Интернет и други „смарт“

компютърни технологии, както и различни приложни програми за ограничаване на

дефицита от информация, осигуряване качествени данни на управляващи ситуацията,

както и на гражданите, за да се увеличи потенциала за оцеляване и ограничаване на

негативните фактори, въздействащи на ситуацията.
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Основната цел на труда е да се изнамери ефективна методология за анализ, планиране и

осъществяване на комуникациите във времевата рамка от няколко минути до няколко

часа, с основен замисъл превенция и ограничаване на жертвите и пораженията при

различни видове опасности и заплахи, водещи до формиране на остри кризисни

ситуации, с трагични за хората последствия.

ЦЕЛИ:

Да се разработи динамичен, web базиран модел за комуникационно планиране на

действията на институции, центрове, екипи и експерти при екстремални и кризисни

ситуации.

Като се използва методологията на „големите” и открит тип данни да се предложи

ефективна методика за разрешаване на кризисни и извънредни ситуации като се

прилагат съвременни Интернет и информационни технологии за подобряване на

комуникациите между отделни експертни агенции в обществото. Отчасти се използва и

метода in situ за наблюдение на поведението на участниците в онлайн среда.

Да се проследят основни източници, публикации и понятия, свързани с

кризисните, рискови, конфликтни и екстремални комуникации.

Да се проучи развитието на научните идеи, модели и практики в сферата на

кризисен мениджмънт в последните няколко години и как се е усъвършенствала

комуникационната рамка във времето.

Да се анализира ролята на информационния домейн, знанието и стратегиите при

структуриране на действията и плановете в системата на кризисен мениджмънт.

Да се изследват по определени критерии плюсовете и минусите на най-популярни

в момента по света уеб платформи за действие и реакции при критични и извънредни

ситуации.

Задачи:

1. Дефиниране на информационните аспекти на глобални проблеми, които засягат

Европа и в частност България.

2. Да се проучи опита в Европа и света за управление на комуникациите по време на

кризисни и рискови ситуации.

3. С помощта на специална методика, базирана на Интернет ресурси да се анализират

ключови публикации в сферата на кризисните и рискови комуникации по света.

4. Да се изследва с помощта на метода за контент анализ базата данни на водещи,

глобални новинарски сайтове, относно публикуваните материали в медиите, споделено

мнение и генерирани идеи за подобряване на ситуацията и реакцията при кризи в

бъдеще.

5. Да се изследват особеностите на знанието, комуникацията и трансфер на

информацията във времевия интервал между от 0 до 4 часа, след появата на кризисната

или извънредната ситуация.
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6. Проследяване на ролята на съвременните Интернет технологии и интелигентни мрежи

за осигуряване на жизнено важна информация, данни и модели за поведение в

комплексни кризисни и рискови ситуации.

7. Да се проучат и съпоставят характеристиките на различни платформи на глобално и

регионално равнище, като част от системата по кризисен мениджмънт за осигуряване на

информация, знание, данни и обезпечаване на реакциите и управлението, в първите

минути след засичане на кризисните явления.

8. Разработване на модел за комуникационно и информационно осигуряване с данни на

заинтересувани агенции, институции, граждани, медии в първите часове след поява на

рисковата и кризисна ситуация.

9. Разработване на теоретична, идейна и практическа рамка на унифицирана национална

платформа, базирана на Интернет технологии, осигуряваща комуникацията в първите

часове след поява на критичната ситуация.

Методика за изследване в дисертационния труд: за целите на настоящото изследване

са използвани комбинирани методи за анализ, като се има предвид комплексността на

ситуациите и интердисциплинарния подход за разработване на труда. В частност в

дисертационния труд се прилагат аналитични методи за анализ на “големи данни'';

онлайн анкетно проучване сред експерти и хора преминали някаква степен на обучение

в сферата на "кризисен мениджмънт"; системен анализ на глобални критични ситуации;

контент анализ на актуални, медийни публикации на водещи информационни сайтове;

метода in-situ за анализ на мобилни и професионални мрежи за реакции при кризисни и

извънредни ситуации; анализ на база данни на публикациите в специализирани

списания; мрежови анализ, с цел извличане на данни от типа на wolframalpha; анализ на

данните по определени критерии в Microsoft academic research, относно динамика на

публикациите в сферата на кризисен мениджмънт.

От гледна точка на постигане на целите при това изследване са въведени определени

ограничения, свързани с анализ на международния опит по използване на семантични,

сензорни и мобилни мрежи за управление на информационния и комуникационен поток

при кризи, са взети предвид практики и тенденции от последните пет години.

Изключени от анализа са ситуации на конкретни рискове и заплахи в страната, тъй като

се смята че са били обект на други частни изследвания. Акцентът в този труд е в

проучване на възможностите на иновативни Интернет технологии, които все още не са

намерили масово приложение в практиката, включително и у нас.

Ключови понятия: информационни стратегии, „големи“ данни, комуникации, кризисен

мениджмънт, кризисни комуникации, рискови комуникации, комуникационни

стратегии, мрежи в реално време, сензорни устройства и платформи, нови мрежови

технологии, „размита“ логика, системен анализ, системи от типа „кроудсоурсинг“,

мобилни платформи, трансфер на знание.

СТРУКТУРА И СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Съдържанието на дисертационния труд е структурирано в увод, три основни части,

заключение, приложения, речник на основните понятия и термини, библиография.
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В увода се описва общата концепция на изследването, проблемните области и задачи.

Дефинирани са някои общи тенденции при развитие на системите за реакции при кризи

и рискове. В труда се разкриват взаимоотношенията между комуникация, информация,

знание, стратегии, технология и мениджмънт при кризи. Дефинират се основни

характеристики на кризата, определя се същността на кризисни и рискови комуникации,

изтъква се ролята на съвременните мобилни и Интернет технологии при управление на

кризата и осигуряване на важна за хората информация за реакция, както в реално време

така и в неочаквани ситуации. Проследяват се основни модели и принципи за

управление на комуникациите по време на рискови и критични ситуации. Анализират се

накратко основни публикации, книги и изследвания от популярни автори на

международно ниво, обсъжда се световния и европейски опит по структуриране на

комуникациите и осигуряване на качествена информация по време на кризисни и

рискови ситуации. Предлагат се модели и методики както за управление на кризата, така

и за ограничаване на негативните последствия за хората, природата и обществото.

Кризите през 21. век не само, че не изчезват или се ограничава поражението им, но

настъпват и нов тип непознати комплексни кризисни ситуации, които поставят на

изпитания всички налични административни и частни структури за управление. Може

да се отбележи, че в последните 30 години е натрупан огромен опит по справяне с

различни критични и извънредни ситуации, проведени са десетки качествени анализи на

вече преминали кризи, публикувани са огромно количество трудове по кризисен

мениджмънт и реакция по време на криза, създадени са десетки организации и центрове

за анализи, стратегии и мениджмънт при кризи на глобално и регионални равнище, но

резултатите и реалността показват нови застрашаващи стойности както на поражения,

така и на разрушаване на цели инфраструктури и райони. Кризисен мениджмънт е

сравнително нова област на интердисциплинарни изследвания, по-точно в последните

25 години се провеждат задълбочени изследвания, анализира се световния опит,

публикуват се десетки трудове, разработват се проекти, въвеждат се системи за

предупреждение и реакции при кризи, предизвикани от различни природни и

технологични бедствия, катастрофи, инциденти и заплахи.

Първа част“ Ролята на Интернет технологиите при управление на кризи и

кризисни ситуации-мрежови аспекти“

В тази част се анализират въпроси и проблемни области, свързани с усъвършенстване

на Интернет технологиите, мрежата от данни и приложението им в системата на

кризисен мениджмънт, както и особеностите на информационните и комуникационни

аспекти на съвременните кризисни ситуации. Според последните изследвания, относно

тенденциите за развитие на новите технологии в следващите години, се очертават

няколко насоки, които ще окажат директно или индиректно влияние както върху

подходите за реакции при кризи и глобални проблеми, така и върху формите и методите

на обучение и трансфер на знание в тази сфера: мобилен Интернет; автоматизация на

процесите по извличане на знание; Интернет на вещите; облачни ресурси;

усъвършенствани роботизирани системи/успешно преминат тест на Тюринг/;

автономни мобилни средства; иновативни печатни материали; интелигентни платформи

като преводач на реалността/разпознаване на образи, на глас, трансформиране на речта

в текст/; комуникацията при налична мрежова платформа и взаимодействието с

читател/зрител/ наблюдател ще зависи основно от скоростта за обмена на информация-
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идеалът е в реално време. Интересни са наблюденията, че институциите, бизнеса и

компаниите обикновено изостават в практиката при прилагане на най-новите Интернет

технологии в рамките на 3-5 години, особено при справяне с кризисни, рискови и

проблемни ситуации като този показател е валиден и за настоящия момент.

Интернет технологии-влияние, тенденции и характеристики

Интернет технологиите са тези, които могат да допринасят съществено за

усъвършенстване на системата по кризисен мениджмънт. Днес почти не можем да си

представим някаква дейност, която да изключва комуникацията в мрежова среда. При

управление на кризи Интернет средствата осигуряват качествено изследване на

ситуациите, реакции в реално време, осигуряване на важна информация в първите

часове, след възникване на опасността. Хората могат да бъдат ангажирани в ситуациите,

да станат реални участници в комуникацията, да обменят идеи, да им се гарантират

оперативни канали за обратна връзка. 50% от информацията се осигурява от

непосредствените участници в ситуацията, системата за управление става по-гъвкава,

отворена към света, гарантира по-високо качество на информационния поток,

комуникацията е базирана на съучастие, гражданите се включват в процеса на вземане

на решение, и планиране на дейността. Интернет комуникация позволява още да се

изградят микромрежи, да се включват експерти в обсъждането на превантивните мерки,

да се осъществи онлайн тренинг на основния състав, участващ в ликвидиране на

негативните последствия от екстремалната ситуация.

В частност могат да се изброят няколко страни в света, които приоритетно използват

Интернет и информационните технологии за ускорено развитие на икономиката и

социалната сфера, като пример могат да се посочат Швеция, Сингапур, Норвегия и

САЩ. Основни атрибути, дефинирани от Международния икономически форум, с

помощта на които се измерва равнището на хиперсвързаност на отделните държави с

Интернет пространството:

Винаги налична мрежа: широколентов Интернет достъп и многообразие от

мобилни устройства, осигуряващи 24 ч. контакт между хората, домакинствата и

бизнеса;

Готовност за достъп: наличие на персонални компютри и универсални мобилни

средства, осигуряващи непрекъсната връзка между хора и организации,

независимо на кое място се намира човека;

Информационно многообразие: подходящи уеб-сайтове, търсещи машини,


[…]


3. Определяне на критичните състояния: в зависимост от идентифицираните критични

проблеми и възможности за развитието им.

10 Tridib Mukherjee and Sandeep K. S. Gupta.A Modeling Framework for Evaluating Effectiveness

of Smart-Infrastructure CrisesManagement Systems

Impact Lab, Arizona State University, Tempe

http://impact.asu.edu
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4. Индексиране на критични положения и вероятности за промяна: това е асоциирано

със CLs линковете, извлечени от възможни човешки грешки, водещи до допълнителни

усложнения на ситуацията. Тези процеси са в пряка зависимост от моделиране на

човешкото поведение и резултатите от статистически анализ/базирани на минали

кризисни състояния/ за развитие на ситуацията.

5. Приложение на стохастичен модел: моделът може да се изведе на базата на въведената

променлива по-рано Q-value, за всеки селектиран отговор или действие.

През м. март 2014г. в списанието "Intrenational journal of Emerging technology and

advanced engineering" е представена идея за изграждане на системи за ранно

предупреждение при цунами, базирани на размита логика, която с успех може да се

използва за прогнозиране и симулации на бъдеще заплахи от големи бедствия. За

оценка на ефекта от поражението на вълната се използват 12 индикатора от типа

на/земетресение/EQ/, дълбочина на епицентъра/FD/, вулканичен индекс/VEI/,

свлачища/LS/, височина на вълната в океана/WD/, сила на вълната на брега/runup/,

вертикално разместване на водата/VD/; отдръпване на морето/SRD/; температура на

повърхността на морето/SST/;скорост на сеизмичните вълни/SWV/; скорост на цунами

вълната/TWV/; височина на вълните на брега/HT/. За да се приложи размитата логика

към реална ситуация в практиката се използват три основни стъпки, свързани с процес

за въвеждане на размити множества и функции, интерферентен процес, и обратни

процеси.

Устойчивостта на информационната система при кризи обикновено се свързва с

успешно възстановяване от състояние на шок. Формиране на подобен тип устойчивост

и гъвкавост на системата позволява да устои на външно въздействие и зависи от

структурата и функциите, които трябва да бъдат реализирани за възстановяване на

нормалното състояние. Важни задачи в тази насока могат да бъдат следните: работи се

по приоритетни направления, а не по всички информационни рискове; развиване на по-

задълбочена интеграция на действията при определяне на рисковете и сигурността на

технологичната среда; усъвършенстване способностите по самозащита на

институцията; да се защитават само по-важните ресурси. Приема се максимата "да се

защитава всичко означава на практика да се защитава нищо". С помощта на въвеждане

на разнообразен контрол на ресурсите, криптиране на данните и задаване на по-

ефективни пароли за защита на най-значимите, информационни активи. И последно

непрекъснато тестване на системата за защита, като се включват служители от различни

департаменти/ маркетинг, публични отношения и работа с клиенти/. Според

разбирането на организацията ESCAP11 ( Икономическа и социална комисия за Азия и

Тихия океан), към ООН устойчивост, гъвкавост на системата означава "способност на

една общност или общество, изложени на рискове, да устояват на заплахите, да ги

абсорбират и бързо се възстановяват от ефектите, предизвикани от катастрофата, по

един естествен път, което включва защита и възстановяване на основните структури и

функции". Другото разбиране за устойчивост по време на кризи на равнище ООН е

хората, семействата, държавите и системите да могат да ограничат заплахите, да се

адаптират и възстановяват от катастрофата и стреса, по начин така че да се намалят

11 United Nations.ESCAP "Building resilience to natural disaster and majhor economic crisis"

http://www.drrgateway.net/sites/default/files/ThemeStudy2013-full.pdf
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хроничните уязвимости към кризи и осигурят условия за растеж. Работна дефиниция за

оцеляване, устойчивост и гъвкавост на системите е тази която осигурява способности

за: а/ адаптиране към променящия се контекст; б/ възприемане на шоковете; в/

възстановяване на системата и създаване на нов тип равновесие, при запазване на

последователността на операциите. В много случаи, в съвременния свят се появяват

комплексни кризи, в резултат на природни бедствия, които предизвикват каскада от

сривове на различни по тип системи.

Модел на обобщена платформа за управление на информационния поток и трансфер

на знание по време на криза

Новите информационно-комуникационни и интелигентни, технологии

модифицират не само наложилия се начин на мислене, но и отношението към подходите

за решаване на проблемите. В съвременния свят не може да се говори за кризисни,

екстремални и рискови комуникации, без да се вземат предвид и използват

постиженията в мрежовите, съобщителни и интерактивни технологии. На тази основа

ще дефинирам един абстрактен технологичен модел на кризисен мениджмънт и

комуникации. В по-общ план може да се вземе в предвид спонтанното структуриране

на една технологична обвивка на съвременните комуникации, като в повечето случаи

трябва да се търсят подходи за разширяване изследване на архитектурата и. В центъра

на този модел се поставят информационните данни, които се натрупват в резултат от

човешката дейност и формират своеобразен информационен слой. В модела на

технологичната обвивка св включват различни машинни средства (hardware),

програмни средства (software), системи за управление на база данни, релативни база

данни, глобална база данни, електронни и Интернет библиотеки, семантични, смарт и

сензорни мрежи. Тук трябва да се отбележи изключителната важност на този слой.

Неговото създаване, разширяване или разрушаване е от важно значение за нашата

дейност. Много често информационният слой е основната причина за най-дълбоките

кризи. Важна негова характеристика е необратимостта на процесите. Пълното

унищожаване на този слой често довежда до огромни загуби и възстановяването му

понякога е икономически необосновано, което от своя страна означава пълна

дестабилизация на дейността. Всеки специалист по кризисен мениджмънт трябва да

оцени високия приоритет и важността на информационния слой. Може да се каже, че

тайната на всеки един успех се крие в правилното управление на информационните

потоци. В противен случай сме пред прага на голяма кризисна ситуация в нашата

дейност. Не напразно най-големи грижи се полагат за безопасност и защита точно на

този слой. Основно се прибягва до създаване на резервни копия (backup) на най-важните

данни, осигуряване на ограничен достъп до данните (администриране на база данни),

използване на софтуерни средства за контрол. Достъп до основните информационни

данни трябва да има ограничен кръг от хора, на които е поверена и отговорността за

съхранението им. Информационният слой разполага с широко обкръжение от

технологични средства, които образуват следващият по-външен слой. Това са средства

за събиране на информация, средства за представяне на информация, средства за

архивиране, средства за статистика и контрол. Два основни подхода се използват при

възстановяване на компютърните центрове и центрове с данни: изграждане на така

наречените „студени“ обекти- създаване на резервна информационна база с достатъчни

ресурси, които да подпомогнат бързо възстановяване на бизнес дейността; „горещи“
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обекти- включват цялата информация и ресурси за справяне с бедствието,

компютърната и мрежова инфраструктура вече са инсталирани, трябва само да се

конфигурират според потребностите. Комуникационният слой/външна обвивка/ се

базира на различни стратегии, визии, средства за въвличане на хората в

комуникационния процес, разработени планове за комуникации, резултатите от

получените ефекти, мобилни платформи и портали за обсъждане на идеите. Трансферът

на знание е свързан с усвояване на определени модели за поведение, нарастване на

познанието относно рисковете и проблемните области, множество собствени платформи

за обмен на знание. Общата информационна структура и комуникационна система по

кризисен мениджмънт включва следните елементи: web платформи за реакции и при

кризи(национални и европейски) и интегрирани база данни; медийни и комуникационни

платформи за разпространение на информация при кризи; интерактивни технологии,

позволяващи на хората да взаимодействат със средата и да извличат жизнено важна

информация за живота и здравето им; отворен тип географски информационни системи;

мобилни, лесно достъпни средства за трансфер на знание като част от платформите;

електронни системи за обучение на граждани и мениджъри, както и за тренинг при

усвояване възможностите на смарт устройствата; глобални и национални медийни

новинарски мрежи, с подготвени журналисти за реакции при критични ситуации; подбор

на комуникационни модели, съответстващи на културата на хората и дигиталната им

компетентност; граждански интернет платформи за обмен на данни, факти, информация,

споделяне на идеи при конфликтни и проблемни ситуации; унифицирани Интернет и

комуникационни процеси за реакция, прозрачност на решенията, плановете и

стратегиите.

Функционални елементи на системите за реакция при кризи
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Тип система

Функционалност

„Кризис

команд“

„Нес

Текнолод

жи“

Координацио

нен център за

отговор при

извънредни

ситуации/ЕС/

Работна

мрежа за

бедствени

ситуации

/ООН,ЕС/

GDACS

Координа-

ционен

център за

реакции

при

бедствия

НАТО/

EADRCC

„Сиско-

платформа“

1.Отворен тип

платформи с

възможности за

широк достъп

2. Мобилни
