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Тема на дисертационния труд: "Информационни стратегии и Интернет технологии в

системата по кризисен мениджмънт: проблеми и предизвикателства"

Автор на дисертационния труд: професор д-р Руси Маринов Ванчев

1. Значимост на изследвания проблем в научно и научно-приложно отношение

Живеем във време на увеличаваща се честота на големи рискове (бедствия, аварии

от голям мащаб, катастрофи) в световен и национален мащаб. Време на приемането на

нови политики, стратегии и стандарти за безопасност и сигурност. Живеем във времето и

на интерактивните, Смарт и Интернет технологии.

Едва ли е нужно да се доказва колко е важно да можем да управляваме по-добре

риска от кризи. Огромни са загубите, които търпим от тях, въпреки усилията, които

правим да ги предотвратим и ограничим. Възможност за усъвършенстване на кризисния

мениджмънт дават новите постижения в областта на науката и техниката.

Дисертационният труд е посветен на прилагането на съвременни информационни

стратегии и Интернет технологии в областта на кризисния мениджмънт и по-конкретно в

кризисните комуникации, които играят съществена роля в този процес. Ето защо,

значимостта на изследвания проблем (Информационните стратегии и Интернет технологии

в системата за кризисен мениджмънт) е голяма.

Актуалността на изследването се обуславя от огромните социални и икономически

загуби, които търпи обществото от кризи и от необходимостта от усъвършенстване на

кризисния мениджмънт чрез внедряване на съвременни стратегии и технологии в

кризисните комуникации, играещи съществена роля в този процес.

2. Обоснованост на целите и задачите в дисертационния труд

Като се аргументира, че използването на съвременни Интернет и други „смарт“

компютърни технологии, както и различни приложни програми в първите часове, след

появата на рисковата и кризисна ситуация биха ограничили дефицита от информация и

осигурили качествени данни на управляващите ситуацията, както и на гражданите, за да се

увеличи потенциала за тяхното оцеляване и ограничаване на негативните фактори,

въздействащи на ситуацията, проф.Маринов много умело определя основната цел на

дисертационния труд - „да се изнамери ефективна методология за анализ, планиране и

осъществяване на комуникациите във времевата рамка от няколко минути до няколко

часа, с основен замисъл превенция и ограничаване на жертвите и пораженията при

различни видове опасности и заплахи, водещи до формиране на остри кризисни

ситуации, с трагични за хората последствия.”.

Конкретните цели, който си поставя са:
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 Да се разработи динамичен, web базиран модел за комуникационно планиране на

действията на институции, центрове, екипи и експерти при екстремални и кризисни

ситуации.

 Като се използва методологията на „големите” и открит тип данни да се предложи

ефективна методика за разрешаване на кризисни и извънредни ситуации като се

прилагат съвременни Интернет и информационни технологии за подобряване на

комуникациите между отделни експертни агенции в обществото. Отчасти се използва

и метода in situ за наблюдение на поведението на участниците в онлайн среда.

 Да се проследят основни източници, публикации и понятия, свързани с кризисните,

рискови, конфликтни и екстремални комуникации.

 Да се проучи развитието на научните идеи, модели и практики в сферата на кризисен

мениджмънт в последните няколко години и как се е усъвършенствала

комуникационната рамка във времето.

 Да се анализира ролята на информационния домейн, знанието и стратегиите при

структуриране на действията и плановете в системата на кризисен мениджмънт.

 Да се изследват по определени критерии плюсовете и минусите на най-популярни в

момента по света уеб платформи за действие и реакции при критични и извънредни

ситуации.
За постигане на посочените по-горе цели на научното изследване проф.Маринов си

поставя следните основни задачи:

 Дефиниране на информационните аспекти на глобални проблеми, които засягат

Европа и в частност България.

 Да се проучи опита в Европа и света за управление на комуникациите по време на

кризисни и рискови ситуации.

 С помощта на специална методика, базирана на Интернет ресурси да се анализират

ключови публикации в сферата на кризисните и рискови комуникации по света.

 Да се изследва с помощта на метода за контент анализ базата данни на водещи,

глобални новинарски сайтове, относно публикуваните материали в медиите, споделено

мнение и генерирани идеи за подобряване на ситуацията и реакцията при кризи в бъдеще.

 Да се изследват особеностите на знанието, комуникацията и трансфер на

информацията във времевия интервал между от 0 до 4 часа, след появата на кризисната

или извънредната ситуация.

 Проследяване на ролята на съвременните Интернет технологии и интелигентни мрежи

за осигуряване на жизнено важна информация, данни и модели за поведение в

комплексни кризисни и рискови ситуации.

 Да се проучат и съпоставят характеристиките на различни платформи на глобално и

регионално равнище, като част от системата по кризисен мениджмънт за осигуряване на

информация, знание, данни и обезпечаване на реакциите и управлението, в първите

минути след засичане на кризисните явления.

 Разработване на модел за комуникационно и информационно осигуряване с данни на

заинтересувани агенции, институции, граждани, медии в първите часове след поява на

рисковата и кризисна ситуация.

 Разработване на теоретична, идейна и практическа рамка на унифицирана национална

платформа, базирана на Интернет технологии, осигуряваща комуникацията в първите

часове след поява на критичната ситуация.

3. Съответствие между избраната методология и методика на изследване и

поставената цел и задачи на дисертационния труд

В методологичен план, предвид комплексността на изследвания проблем, при

решаването на посочените по-горе задачи проф.Маринов използва комбинирани методи

за анализ и по-конкретно: аналитични методи за анализ на “големи данни''; онлайн анкетно

проучване сред експерти и обучаеми с определено ниво на познание в областта на кризисния

мениджмънт; системен анализ на глобални критични ситуации; контент анализ на актуални,
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медийни публикации на водещи информационни сайтове; метода in-situ за анализ на мобилни

и професионални мрежи за реакции при кризисни и извънредни ситуации; анализ на база

данни на публикациите в специализирани списания; мрежови анализ, с цел извличане нa

данни от типа на wolframalpha; анализ на данните по определени критерии в Microsoft

academic research, относно динамика на публикациите в сферата на кризисен мениджмънт. С

помощта на същите той успява да реши основните задачи и постигне поставената в

изследването основна цел.

4. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд

Резултатите от широкомащабното и задълбочено дисертационното изследване,

което провежда проф.Маринов, представляват оригинален принос в развитието на много

важния елемент на системата за управлението при кризи, какъвто представляват

кризисните комуникации.

Основните постижения в неговото изследване имат характер на научни и научно-

приложни приноси и могат да се систематизират в следните насоки:

 Изследван е информационния вакуум в началния период на кризата (първите часове

от нейното възникване) и прилагането на съвременни информационни стратегии,

основани на уеб технологиите, в областта на кризисните комуникации;

 Анализирани са съществени промени, настъпващи в областта на кризисните

комуникации и най-вече във външните такива, в резултат на развитието на

интерактивните, смарт и Интернет технологии, създаващи условия за усъвършенстване

на системите за управление при кризи.

 Разработен е модел на Обща комуникационна структура на система за кризисни

комуникации. Допълнени са някои информационни и комуникационни модели, за

реакция в началните периоди на развитие на кризата.

 Предложен е модел за използване на мобилни платформи за превенция и реагиране в

реално време при кризи.

 Предложен е проект за национална, отворен тип платформа за информационно

осигуряване на управлението при кризи.

5. Преценка на публикациите по дисертационния труд

В автореферата на дисертационния труд са посочени 13 публикации по темата на

същия:
5.1.Маринов, Руси. Кризисен мениджмънт.изд. НБУ, София, 1999.

5.2.Маринов, Руси. Стратегически комуникационен мениджмънт, изд. „Сиела Пъблишинг“,

София, 2005.

5.3.Маринов, Руси.Стратегически комуникации и управление на знанието-е ръководство,

Научен електронен архив, НБУ, София, 2009.

5.4.Маринов, Руси. Образователни технологии и методики, използвани в университетски

програми по кризисен мениджмънт.Сборник доклади от Международна научна

конференция „Образование, отбрана, сигурност”, изд. „Балкански форум по сигурността”,

София, 2005.
5.5. Маринов, Руси.Информационният домейн –предизвикателства, практики и проблеми.

Годишник на департамент “Масови комуникации”, НБУ, София, 2011.

5.6. Маринов, Руси .Ролята на комуникациите, социалните мрежи и медии по време на кризи".

Национална конференция „Превенция, управление и преодоляване на последствия от кризи”.

2012г./е-публикация/.

5.7. Маринов, Руси.Образователните средства и инструменти през 21 век- нови

информационни технологии и предизвикателства. Проблеми на постмодерността, Том III,

Брой 2, 2013.Postmodernism problems, Volume 3, Number 2, 2013.

5.8. Маринов, Руси. Информационния домейн при управление на кризи/е-публикация/.

Конференция „Партньорство между институциите неправителствените организации за
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защита на гражданите при кризи-Европейски практики и перспективи за България“21-

22.05.2013.

5.9. Маринов, Руси. Открит тип “мрежа от данни”- новите предизвикателства. Департамент

"Mасови комуникации", Годишник НБУ, София 2013.

5.10. R.Marinov.“Strategic Communications and e-learning platforms”. Seminar “Interagency

Cooperation in Crisis management and Disaster response. Tools and practices for training” (17-

18 September 2013, Sofia, Bulgaria.

5.11. Маринов, Руси .Комуникация и кризисен мениджмънт. сп. Реторика и комуникации,

юли, 2013г., бр. 9. Eлектронно научно списание-СУ“Кл. Охридски“. http://bit.ly/1429mhD

5.12 Маринов, Руси.Тенденции за развитие и усъвършенстване на електронното обучение

за целите на военното образование“/под печат/.10 години България в НАТО.

Международна конференция на тема: “Бъдещето на НАТО” април 2014г.
5.13. Маринов, Руси.Новите информационни платформи в системите на Гражданска защита,

за превенция при критични ситуации. Доклад на Кръгла маса с международно участие на

тема „Реформите в системата за сигурност на Република България”. НБУ, 3 юни 2014 г. /под

печат/.
Четири от публикациите са направени в сборници, издание на висше училище, три в

сборници с доклади от научни конференции, една в електронно научно списание, една в

сборник с доклади от кръгла маса с международно участие, една в сборник с доклади от

научен семинар, а три имат монографичен характер, както две от тях са издание на НБУ.

Същите дават възможност за широко разпространение на получените резултати от

научното изследване. В тях са отразени основни научни приноси, получени в

дисертационния труд.

6. Мнения, препоръки и бележки
На предварителното обсъждане на дисертационния труд на разширен научен съвет на

Департамент „Национална и международна сигурност“ при НБУ бяха направени бележки и

препоръки за подобряване качеството на дисертационния труд, основните от които са

отстранени. Ограниченото време за корекции на същия, широкият обхват и дълбочина на

изследвания проблем и големия му обем вероятно са причина за наличие на определени

слабости, които могат да бъдат обобщени до следното:

6.1. Непълнота при описание

Недостатъчно пълно е обоснована актуалността на темата на дисертационния труд и

са представени вътрешните коммуникации при криза. При анализа на публикации в

сферата на кризисния мениджмънт са използвани само ключовите думи «кризисен

мениджмънт», което ограничава обхвата на търсенето, защото в тази област се използват

(в т.ч. и в нормативни актове) и други термини със същото съдържание – управление при

бедствия, управление при извънредни ситуации, управление на инциденти и др. Не е

обоснован максималния брой от 8 експерта, които да участват в кризисния менаджерски

екип при овладяването на кризата (стр.81). В изложените на стр.99 «стъпки за рисков

анализ» са пропуснати важни такива, като «анализ на риска» и «оценка на последиците».

При описанието на последиците от извършването на терористичен акт (стр. 243) е

пропуснато да се отбележи, че те са факт само при условие, че не се оказва навременна

първа медицинска помощ. Недостатъчно пълно са разгледани Европейския механизъм за

гражданска защита, в т.ч. Общата система за коммуникация и информация при

извънредни ситуации CECIS, управлявана от Европейската комисия, както и

националната ни система за защита при бедствия, уебсайтове на организации у нас,

имащи важни задачи в областта на кризисния мениджмънт и системи за мониторинг. В

проекта на „Национална Интернет платформа по кризисен мениджмънт“ (стр.328) следва да

се включат важни елементи на Единната спасителна система, като например ОДМВР, БЧК и

др., пунктове за осигуряване на храна и подслон за засегнатото население, територия, на

което са въведени ограничения на човешките права при бедствие, оперативни центрове за

координация и др.
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6.2. Допуснати технически грешки

На много места в текста има допуснати технически грешки.

6.3. Допусната редакционна неточност

На редица места в текста е допусната редакционна неточност – стр. 10, 29, 34, 92,

102, 150, 162, 249, 341.

6.4. Неправилно използване на термини

Неправилно са използвани в дисертационния труд термини, като например:

«магнитуд на кризата» ( стр.10, 71); «инцидент» вместо «авария» в АЕЦ «Три Майл

Айланд» ( стр.67, 68);»хуманна война» ( стр.187) и др.

6.5. Други грешки
Допуснато е повторение на текст на редица места в дисертационния труд, което съдава

впечатление за известна неподреденост, като например: на стр.33, 52, 53 и др., по отношение

на «интернет на вещите»; на стр.31 и 36, по отношение на броя на специалистите с

аналитични умения; на стр.78, по отношение на термина «кризисен мениджмънт»; на стр.87 и

262, по отношение на термина «криза»; на стр.89, по отношение на термина «кризисни

коммуникации»;на стр.152; стр.339 и 285 и др.

Като спорни могат да се оценят предложени от автора уравнения (уравненията,

фигурите и приложенията в дисертационния труд не са номерирани), а именно: на стр.71 (

в него липсва много важен параметър – размера на последиците, както и размера на

реакцията; първото уравнение на стр.72, в което липсва като параметър размера на

реакцията; второто уравнение на стр.72, което по-скоро се отнася за степен на

коммуникация вместо комуникационна компетентност; третото уравнение на стр.72, по

отношение на което не са изяснени вида на разходите (инвестиции, експлоатационни) и

начина, по който ще се оценят усилията за подобряване на дейността; на стр. 98, в което

вместо параметъра «разходи за преодоляване» следва да се запише «размер на

посредиците».

Посочените в автореферата на дисертационния труд научни публикации на автора по

темата на същия не са съобразени със стандартизираните у нас изисквания.

Направените бележки и препоръки не намаляват постигнатите научни и научно-

приложни приноси и значимостта на дисертационния труд за усъвършенстване на

кризисния мениджмънт чрез внедряване на съвременни стратегии и технологии в

кризисните комуникации.

7. Заключение

Дисертационният труд на проф. д-р Руси Маринов Ванчев е посветен на много

актуална и значима тема, каквато се явява "Информационни стратегии и Интернет

технологии в системата по кризисен мениджмънт: проблеми и предизвикателства".

Резултатите от неговия труд представляват оригинален принос в развитието на много

важния елемент на системата за управлението при кризи, какъвто представляват

кризисните комуникации.

На проф. д-р Руси Маринов признавам научните и научно-приложните приноси,

формулирани в оценявания от мен дисертационен труд.

Преценката на получените приноси ми дава основание да предложа на уважаемото

научно жури да присъди на проф. д-р Руси Маринов Ванчев научната степен

„доктор на науките” в професионална направление 9.1. Национална сигурност,

научна специалност „Организация и управление извън сферата на материалното

производство (стратегии и политики за сигурност)” /науки за кризата и

информацията/.

22.12.2014 г. Подпис: …………………………

(Проф. д-р Георги Ботев)